
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MENDES - MA

EXECUTIVO

     CÂNDIDO MENDES - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 396 :: QUARTA, 29 DE JUNHO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a 

1 
de

 3

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                                   Página 

EXTRATO DO CONTRATO .................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO  

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 159/2022, 

oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 018/2022 e o 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2022. O município de Cândido 

Mendes através da SECRETARIA MUNICIPAL 

ADMINISTRAÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO de CÂNDIDO 

MENDES - MA, situada na Rua Abel Ferraz, s/n, Piracambu, Cândido 

Mendes - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.059.505/0001-08, neste ato 

representada pelo Sr. Edmilson Cunha Filho, portador da cédula de 

identidade nº 187533420010 SSP/MA e do CPF nº 020.606.213-30, a 

seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa, RAIO X 

EMPREENDIMENTOS E LOCACAO LTDA, situada  na  Avenida 

Sen. Vitorino Freire, Ed. Comerc. Sao Luis Offices/Sala 1106, 01, 

Areinha, CEP: 65.030-015, inscrita  no  CNPJ  sob o nº 

07.805.226/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Jorge Luís Leite 

Gomes, portador da cédula de identidade nº 0152272820009 SSPMA e 

do CPF nº 030.032.323-98, a seguir denominada CONTRATADA, 

acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 

10.520/2002, decreto federal nº10.024/19 e Lei nº 123/2006 e alterações 

posteriores, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. DO OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no ramo da engenharia para a prestação de 

serviços técnicos continuados de Manutenção Predial preventiva e 

corretiva nos imóveis, edificações e instalações sob a administração da 

Prefeitura Municipal de Cândido Mendes- MA, compreendendo a 

supervisão e o gerenciamento dos serviços, o fornecimento de mão de 

obra, materiais, equipamentos e demais insumos necessários e 

adequados à sua realização, no valor de R$ 1.102.817,96 (um milhão 

cento e dois mil oitocentos e dezessete reais e noventa e seis 

centavos). DAVIGÊNCIA: O prazo de vigência deste é de 12 (doze) 

meses contados a partir da data de sua assinatura, condicionada sua 

eficácia após a publicação do seu extrato na imprensa oficial. DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO : SEC MUN DE ADM. 

IND E COMERCIO; UNID. ORÇAMENTÁRIA: SEC MUN DE 

ADM. IND E COMERCIO; 04 122 0052 ADM GERAL; 

04.122.0052.2006.0000  MAN E FUNC DA SEC DE ADM IND E 

COMERCIO; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES 

JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001; ÓRGÃO: SEC MUN DE AGRIC. 

ABASTECIMNENTO E PESCA; UND ORÇAMENTÁRTIA: 

SEC MUN DE AGRIC. ABASTECIMNENTO E PESCA; 20 122 

0052 ADM GERAL; 20.122.0052.2029.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNC DA SECRETARIA; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS 

TERC PES JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001 ;ÓRGÃO : SEC MUN 

DE INFRAESTRUTURA  E TRANSPORTES; UNID. 

ORÇAMENTÁRIA: SEC MN DE INFRAESTRUTURA  E 

TRANSPORTES; 15 122 0052 ADM. GERAL; 15 122 0052 2001 

0000 MAN. E FUNC DA SECRETARIA; 3.3.90.39.00 – OUTRS 

SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001; 

15.452.0052 ADM GERAL; 15.452.0052.2003 0000 

CONSTRUÇÃO E MANU DO SISTEMA DE ABAST DÁGUA; 

3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; 

FR.1.500.00.0-001; 15.452.0052.2902 0000 CONST. E MAN. DE 

VIAS PRAÇAS  E JARDINS; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS 

TERC PES JURIDICA; FR.1.500.00.0-001; 15.452.0052.2904 

0000 CONST E MANUTENÇÃO DE MELHORIAS SANIT; 

3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; 

FR.1.500.00.0-001; 15.452.0052.2906 0000 COLETA E 

TRATAMENTO DE ESGOTO; 3.3.90.39.00 – OUTRS 

SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; FR.1.500.00.0-001; 

25.452.0052 ADM GERAL; 25.452.0052.2907.0000 MAN E 

EXPANSÃO DO SISTEMA DE ENERGIA ELÉTRICA; 

3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; 

FR.1.751.00.0-001; 13 122 0052 ADM GERAL; 13 122 0052 2910 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 88fab882670a356d7cf26890dd50f9fb38565fd6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     CÂNDIDO MENDES - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 396 :: QUARTA, 29 DE JUNHO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a 

2 
de

 3

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0000 IMPLANT. FUNC E MAN DA CASA DA CULTURA; 

3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; FR. 

1.500.00.0-001; 27 122 0052 ADM GERAL; 27.122.0052. 2955. 

0000 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DE CENTROS 

ESPORT; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES 

JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001; ÓRGÃO : SEC MUN DE 

ASSISTENCIA SOCIAL; UNID. ORÇAMENTÁRIA: SEC MUN 

DE ASSISTENCIA SOCIAL; 08 244 0024 ASSISTENCIA 

COMUNITÁRIA; 08.244.0024.2041 .0000  MAN E FUNC DA 

SECRETARIA; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES 

JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001. Data da assinatura dia 27 de junho 

de 2022, Sr. Edmilson Cunha Filho, Sec. Adm. Industria e Comercio. 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 160/2022, 

oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 018/2022 e o 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2022. O Município de Cândido 

Mendes através da  Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ 

nº 31.085.435/0001-00, com sede na Travessa Nossa Senhora do Carmo, 

s/n, Centro de Cândido Mendes /MA Centro, CEP: 65.280-000, neste ato 

representada por sua Secretária Municipal de Educação a Sra. Keille 

Regina Dias de Araujo, inscrita no CPF: 897.064.123-87, a seguir 

denominada CONTRATANTE, e a empresa, RAIO X 

EMPREENDIMENTOS E LOCACAO LTDA, situada  na  Avenida 

Sen. Vitorino Freire, Ed. Comerc. Sao Luis Offices/Sala 1106, 01, 

Areinha, CEP: 65.030-015, inscrita  no  CNPJ  sob o nº 

07.805.226/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Jorge Luís Leite 

Gomes, portador da cédula de identidade nº 0152272820009 SSPMA e 

do CPF nº 030.032.323-98, a seguir denominada CONTRATADA, 

acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 

10.520/2002, decreto federal nº10.024/19 e Lei nº 123/2006 e alterações 

posteriores, e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. DO OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no ramo da engenharia para a prestação de 

serviços técnicos continuados de Manutenção Predial preventiva e 

corretiva nos imóveis, edificações e instalações sob a administração da 

Prefeitura Municipal de Cândido Mendes- MA, compreendendo a 

supervisão e o gerenciamento dos serviços, o fornecimento de mão de 

obra, materiais, equipamentos e demais insumos necessários e 

adequados à sua realização, no valor de R$ 2.738.717,17 (dois milhões 

setecentos e trinta e oito mil setecentos e dezessete reais e dezessete 

centavos). DAVIGÊNCIA: O prazo de vigência deste é de 12 (doze) 

meses contados a partir da data de sua assinatura, condicionada sua 

eficácia após a publicação do seu extrato na imprensa oficial. DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO : SEC MUN DE 

EDUCAÇÃO; UNID. ORÇAMENTÁRIA: SEC MUN DE 

EDUCAÇÃO; 12 122 0022 EXPANSÃO DO ENSINO; 

12.122.0022.1103.0000  QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO; 

3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; FR. 

1.550.00.0-001/1.599.00.0-001; ÓRGÃO : SEC MUN DE 

EDUCAÇÃO; UNID. ORÇAMENTÁRIA: SEC MUN DE 

EDUCAÇÃO; 12 122 0077 INCENTIVO A EDUCAÇÃO; 

12.122.0077 2025 0000  CONSTRUÇÃO E MAN DA 

BIBLIOTECA; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES 

JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001; 12.361.0022.2024 0000 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO; 

3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; FR. 

1500.00.0-001; ÓRGÃO: FUNDEB; UND. ORÇAMENTÁRIA: 

FUNDEB; 12 361 0023 MAN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 

12.361.0023.2914 0000 MAN E FUNC. DO LABORATÓRIO DE 

INFÓRMÁTICA; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES 

JURIDICA; FR. 1.540.00.0-001; 12.361.0023.2915 0000 CONST 

REFORMA, AMPL DE ESCOLAS ED. BASICA; 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERV TERC PESS JURIDICA; FR. 1.540.00.0-

001/1.541.00.0-001. Data da assinatura dia 27 de junho de 2022, Sra. 

Keille Regina Dias de Araújo, Secretária Municipal de Educação. 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 161/2022, 

oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 018/2022 e o 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2022. O Município de Cândido 

Mendes - MA, através da  Secretaria Municipal de Saúde, pessoa jurídica 

de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº 13.062.303/0001-80, 

sediado na Praça Senador Cândido Mendes, nº 09, Centro – Cândido 

Mendes – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. Valeria 

Oliveira dos Santos, CPF nº 033.170.473-05, a seguir denominada 

CONTRATANTE, e a empresa, RAIO X EMPREENDIMENTOS 

E LOCACAO LTDA, situada  na  Avenida Sen. Vitorino Freire, Ed. 

Comerc. Sao Luis Offices/Sala 1106, 01, Areinha, CEP: 65.030-015, 

inscrita  no  CNPJ  sob o nº 07.805.226/0001-09, neste ato representada 

pelo Sr. Jorge Luís Leite Gomes, portador da cédula de identidade nº 

0152272820009 SSPMA e do CPF nº 030.032.323-98, a seguir 

denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente 

Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, decreto federal 

nº10.024/19 e Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e 

subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. DO OBJETO: Contratação de empresa 

especializada no ramo da engenharia para a prestação de serviços 

técnicos continuados de Manutenção Predial preventiva e corretiva nos 

imóveis, edificações e instalações sob a administração da Prefeitura 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 88fab882670a356d7cf26890dd50f9fb38565fd6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     CÂNDIDO MENDES - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 396 :: QUARTA, 29 DE JUNHO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a 

3 
de

 3

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipal de Cândido Mendes- MA, compreendendo a supervisão e o 

gerenciamento dos serviços, o fornecimento de mão de obra, materiais, 

equipamentos e demais insumos necessários e adequados à sua 

realização, no valor de R$ 1.743.062,22 (um milhão setecentos e 

quarenta e três mil sessenta e dois reais e vinte e dois centavos). 

DAVIGÊNCIA: O prazo de vigência deste é de 12 (doze) meses 

contados a partir da data de sua assinatura, condicionada sua eficácia 

após a publicação do seu extrato na imprensa oficial. DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:ÓRGÃO: SEC DE SAÚDE; UND 

ORÇAMENTÁRTIA: SEC DE SAÚDE; 10 301 0075 SAÚDE; 10 

301 0075 1101 0000 MANUTENÇÃO E FUNC DA 

SECRETARIA; 3.3.90.39.00 – OUTRS SERVIÇOS TERC PES 

JURIDICA; FR. 1.500.00.0-001; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE; UND ORÇAMENTÁRTIA: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE; 10 301 0075 SAÚDE; 10 301 0075 2920 0000 

MANUTENÇÃO DO FUNDO; 3.3.90.39.00 – OUTRS 

SERVIÇOS TERC PES JURIDICA; FR. 1.500.00.0-

001/1.659.00.0-001. Data da assinatura dia 27 de junho de 2022, Sra. 

Valéria Oliveira dos Santos, Secretária Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://candidomendes.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 88fab882670a356d7cf26890dd50f9fb38565fd6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

